della problematica. Realtà soltanto umana, discendeva ovviamente da quel settore del diritto naturale che non riguardava gli animali (117): ma non se ne insegnava forse la sovrapposizione al *ius gentium*? Chiamarlo *ius naturale se-*

nascitur naturalis... quarta causa ut pro beneficio accepto serviamus... quinta ratio est, ut pro delicto qui penam accipiat... delinquens enim naturaliter obligatur... Ergo obligatio naturalis habet inventionem a iure naturali primitivo, sed inventio est inventa de iure gentium, unde ius gentium precepit servare ius naturale; sed civile (= civilis) approbationem accepit a iure civili, Inst. de actionibus, § de constituta (Inst. 4, 6, 9)...» (Lectura in Dig. 1, 1, 4, de iust. et iure, l. manumissiones, VATICANO, Ott. lat. 1307, fo. 151va).

(117) La necessità d'una divisione del diritto naturale in due settori, a seconda che riguardasse l'uomo o gli animali, e il risalto dato, nel primo di quei due settori, al principio consensuale delle obbligazioni emergevano come componenti della problematica — e con evidenza tutta speciale — nel caso dell'obbligazione servile. Qui il punto che suscitava i più aperti contrasti dottrinali, palesando anzi l'impossibilità di una soluzione soddisfacente, era solo il quesito se il *ius gentium* e quella parte del diritto naturale che si rivolge all'uomo fossero tutt'uno: un punto che, come si è visto, aveva condotto la glossa a conclusioni inaccettabili.

In realtà le contraddizioni erano *in re ipsa*: qui le fonti romane non riuscivano ad adeguarsi al bello schema astratto dei rapporti tra i sistemi, cui la scuola aveva dato un valore universale e si ostinava a negare la valvola di sicurezza dell'eccezione: sicché anche i commentatori si dibatterono nell'equivoco.

L'obbligazione del servo — scrive all'inizio del Trecento il Bottrigari — non dovrebbe sorgere: «...non iure naturali, quia eo iure nullus obligatur, quia sic obligarentur animalia; non iure gentium, quia eo iure est servus, ut supra, l. proxima (Dig. 1, 1, 4); non civili quia pro nullo habetur...». La soluzione, allora, è che il servo «...obligatur de iure naturali quod competit hominibus tantum, non tamen iure gentium...»: e infatti «...aliquando ius naturale sumitur pro instinctu naturae, et tunc ius gentium, quod est ei species opposita, comprehendit omnia quae solum hominibus competunt, etiam si dicantur naturalia... sed aliquando sumitur ius naturale pro iis quae competunt hominibus tantum, et tamen est species opposita iuri gentium, et ita sumitur supra, eodem, l. I, § privatum (Dig. 1, 1, 1, 2) et infra, de pactis, l. I (Dig. 2, 14, 1)...» (BUTRIGARII Comm. in Dig. 1, 1, 5, de iust. et iure, l. ex hoc iure). Ma nello stesso giro d'anni un'additio di RANIERO da FORLÌ (al *casus* dell'apparato ordinario in Dig. 1, 1, 6, de iust. et iure, l. ius civile, VATICANO, Vat. lat. 1411, fo. 4ra) difende una posizione diversa: «dic quod ius gentium induxit servitutem, ut supra, eodem, l. manumissiones (Dig. 1, 1, 4). Tamen bene reputavit servum esse hominem, quia poterat consentire, et ideo voluit quod servus propter consensum obligaretur et eo iure debet servus naturaliter obligari, ut infra, de conditione indebiti, l. id quod (Dig. 12, 6, 64), nam ius gentium naturale dici potest, ut Inst. de rerum divisione, § singulorum (Inst. 2, 1, 11). Sed postea supervenit ius civile et reputavit servum quendam asinum esse et sic pro nihilo habendum, et secundum hoc ius civile servus non